



Eleverrådsformanden på Privatskolen i Frederikshavn, hvor valg mødet fandt sted, Victor Andreasen, var ordstyrer og tilfreds med debatten.

Politiske spørgsmål

KRYDSILD: Skatteministeren kom i nærgående krydsild

Af Marianne Isen og Kim Dahl Hansen (foto)

FREDERIKSHAVN: HVORDAN kan vi sikre, at en evt. tilførsel af midler til landdistrikterne til gode. Sådan lød spørgsmålet fra Læsø Skole, da 22 elever fra 8. og 9. klasse mandag var på tur til et valg møde på Frederikshavn Privatskole. Spørgsmålet blev stillet til et panel af poli-

tikere bestående af Skatteminister Karsten Lauritzen (V), folketingsmedlem Bjarne Laustsen (S) Frederikshavns borgmester Birgit Hansen (S) og borgmesterkandidat Jytte Højrup (V) var inviteret til valg mødet for 8., 9. og 10. klasser fra Frederikshavn og Læsø Kommuner. Eleverne havde selv fundet frem til de spørgsmål, de gerne ville have svar på, og alle i panelet fik taletid ved nogle af spørgsmålene, og der var bred enighed om, at Læsø fortsat skal have ekstra tilskud til færgen.

Et andet spørgsmål var: Hvordan kan det være, at SKAT opdagede det så sent, at de blev snydt for milliarder af kroner, og hvad vil man gøre for at undgå det en anden gang?

Et spørgsmål, som mange sikkert stiller sig, også når man er ung og snart skal til at stemme for første gang.

Spørgsmålet om skattesnyd fik skatteministeren til ærligt at sige til de unge, at det kunne han ikke svare på, men han lovede at gøre, hvad han kunne for at undgå skattesnyd.

Bjarne Laustsen fik så lov at komme med den ene kommentar, at en forklaring kunne være, at den borgerlige regering havde skåret ned på antallet af ansatte i SKAT. Derefter videre til spørgsmål om udligning mellem fattige og rige kommuner, topskattelettelser, kollektiv trafik i

landdistrikterne, 30 timers arbejdsuge, flygtningeintegration og 16 års valget.

Gode råd om ordblindhed

- Vi vil også gerne spørge Karsten Lauritzen, om han har et råd til, hvordan man kan klare sig med succes, når man er ordblind?

- Det handler om at øve sig rigtig meget, svarede ministeren.

Han sagde efter valg mødet til NORDJYSKE Medier, at han var glad for spørgsmålet, fordi han netop har valgt at være åben om sine stavevanskeligheder for at vise andre, at han ikke er et offer, men kan klare sig i et job som politiker, som han brænder for, selvom han er ordblind.

- I det hele taget var de unges valg møde rigtig godt tilrettelagt og med meget mindre mudderkastning end voksnes valg møde, mente Karsten Lauritzen.

På det tidspunkt under valg mødet blev de unge spurgt af borgmester Birgit Hansen, om de var med i et politisk parti. Ingen rakte hånden op.

- Men det betyder ikke, at politik ikke interesserer os, fortalte arrangør Victor Andreasen, der er eleverrådsformand på Privatskolen i Frederikshavn.

Han oplever derimod, at unge diskuterer politiske spørgsmål, og at det er blevet in at interessere sig for politik, herunder fordelingspolitik.



Panelet fra venstre er socialdemokraterne Bjarne Laustsen og Birgit Hansen og Venstre-folkene Karsten Lauritzen og Jytte Højrup.



- Man er nødt til at se lodsejerforeningen som en selvstændig enhed, der ikke har noget med Life projektet at gøre, siger lodsejerforeningens nye driftsleder Jakob Altenborg.

Driftsleder i lods

Jakob Altenborg har netop bosat sig på Læsø sammen med sin kone Pernille i Læsø Natura-2000 Lodsejerforening

Af Kirsten Østergaard

kirsten.oestergaard@nordjyske.dk

- DET job her må da være skabt til mig, sagde Jakob Altenborg til sin kone Pernille, da han i efteråret så stillingsannoncen fra Læsø Natura-2000 Lodsejerforening, der søgte en driftsleder.

Faktisk havde ægteparret Altenborg, der var bosat i Kolind på Djursland med børnene Elias på 11 år og Johanne på 16 år, allerede besluttet sig for at flytte til Læsø, inden Jakob så jobbet. De havde længe snakket om at bosætte sig på en ø, og Læsø var et naturligt valg.

- Jeg er vokset op i Aalborg og kendt i Nordjylland. Vi har desuden flere gange besøgt min moster, der har sommerhus på Læsø, siger Jakob Altenborg.

Miljørådgivning

Den 44 årige nordjyde er uddannet biolog og driver selvstændig virksomhed som rådgiver for landbruget i miljøspørgsmål.

- Størstedelen af mit arbejde foregår ved pc'en. Tre-fire gange om måneden er der behov for at besøge mine kunder. Det ville jeg også kunne gøre fra Læsø, og da stillingen som driftsleder er et deltidsjob, kan det fint kombineres med min virksomhed, erklærer Jakob Altenborg.

Altså søgte han og fik jobbet som driftsleder hos lodsejerforeningen, og inden årsskiftet havde familien købt en ejendom på Læsø.

Nu er Pernille, Jakob og Elias netop flyttet ind på gården med heste, høns, hund og kat, mens Johanne går på efterskole på fastlandet, og

Jakob er begyndt i sit nye job.

Baggrund og erfaring

- Jeg håber, at jeg har en god indgangsvinkel til landmænds forståelse af naturpleje. Det er jo noget, jeg har beskæftiget mig med i årevis. Jeg vil gerne bidrage med min baggrund og erfaring, som betyder, at jeg også kan forklare, hvorfor nogle ting skal gøres på en bestemt måde.

I sidste uge mødtes Jakob Altenborg med tidligere projektleder Hans-Henrik Jørgensen fra Naturstyrelsen, der har tilbudt sin hjælp i en overgangsperiode.

- Jeg har stor respekt for det, der er nået. Men nu skal jeg først og fremmest finde ud af, hvordan tingene fungerer og forsøge at skabe min egen identitet som driftsleder. Jeg skal møde